Persarū re-
gnum.

Babylonicū
talentum.

Darius.
Histaspis.

Cambyses.

ria

Nomi. i. præ
fecturæ.

ria à satrapijs accipiebant. Has satrapias quas Nomos Herodotus appellat uerbo græco, Plini⁹ præfecturas uertit, Laurentius portiones subabsurde uocitauit. Herodot⁹ igitur has seu prouincias seu præfecturas ab Helleſponto ad Indiam uſq; ſigillatim percenſens, & quicquid unaquæq; quotannis penſitaret, tandè ſummã colligēs, quod ſi (inquã) Babylonica pecunia ad pondus Euboicum redigatur, ſient nouem millia quingenta quadraginta argenti talenta & μδς δὴ ἀργύριον & βαβυλώνιον, πρὸς τὸ εὐβοϊκὸν συμβαλλόμενον τάλαντον, εἶναι τριακοντά τε καὶ πεντακῆσια καὶ ἑκακχιλία τάλαντα. Aurum uero ramentiniũ ſi terdecies expendatur ad argentum, in ſumma reperietur ad rationem Euboicam eſſe quatuor millia talentorũ ſexcentãq; & octoginta. & τὸ χρυσοῖον ἰσχυροῦς καὶ ἑξασίον λογιζόμενον & ἦγμα, ἐπιρίσκει τὸν εὐβοϊκὸν τάλαντον ὀδύκοντα, καὶ ἑξακῆσίων καὶ τετρακχιλίων. In Laurentij interpretatione mēdoſe hic locus legitur. Ramentum auri pſegma ab Herodoto dicitur quaſi auream ſcobẽ dixeris: Quibus (inquã) in unũ coactis, ſit ſumma eorũ quæ quotannis colligebantur, quaterdecies millena quingena & ſexagena talenta Euboica: ſupra autẽ dixit: & τὸ βαβυλώνιον τάλαντον δύνεται εὐβοϊκὸς ἐβλομήκοντα μνέας. Valet autẽ talentũ Babyloniũ ſeptuaginta Euboicas minas. Ex uerbis Herodoti ut ſcire nõ poſſumus quantũ Euboicũ talentum fuerit, ita intelligimus minus fuiſſe Babylonio: nos in ſuperioribus nõ nihil de hoc diximus cum loca Liuij citarem ex libris ſeptimo et octauo de bello Macedonico. Feſtus Euboicum talentum quatuor millium denariorum fuiſſe dicit Romano nummo æſtimatum. Quod ſi eſt uerũ, apud Plin. li. xxxv. ubi legitur, talentũ autẽ Atticum (ut ait Varro) ſedecim ſeſtertijſ taxatur, legẽdum eſſet Euboicũ: ſedecim enĩ ſeſtertia quadraginta minas ualẽt, & quatuor millia drachmarum. Sed apud Pliniũ legẽdum potius exiſtimo denariũ ſex millia: quod olim ſic ſcribebatur, x. vi. m. ex quo ſedecim ſeſtertia facta: millia enim & ſeſtertia ut idem ſignificant, ſic eadem

eadem nota scribebantur. Hermolao Barbarus in glossematis in Plinium editis, dum auctorum magis nomēculaturæ quàm rei explicandæ studet, explanandæ huius rei difficultatem propè conclamata reddidit, auctoritatumq; inter se pugnantium congerie ueritatem obruit. Interdū enim ea culpa summis ingenijs deprehenditur, ut ambitione instincti omnia magis cōseclari quàm ueri similitimum quodq; amplexari cupiant, quasi diligētiores se doctioresq; quàm considerationes existimari maluerint. Ego cum rei obscuræ & caligine quadam uariantium auctoritatum obductæ, lucem aliquam afferre magnopere laborassem, nihil appositius ad illustrandam eam obscuritatem inueni quàm quod Pollux in nono de uocabulis rerum inquit: quod equidem miror ab Hermolao non esse animaduersum aut certe non explicatum, ut iudicare possis forulos quidē eum omnes diligenter excussisse, sed uolumina (quod aiūt) ad lucernam Aristophanis non semper recognouisse, ac ne Pliniū quidē ipsum, in quo tam sese admiratus est quàm Peleus in machæra gloriabatur, ut est in prouerbio: uir alioquin et disertus & elegans, et memoriæ suæ columen: nec modo doctrina multiplici, sed etiam stilo graui, licet exultantiore, certe in quo candidum ingenium & bonā mentem agnoscas, id quod opinione nostra multis doctis uiris defuit. Cui utinā ipsi longior uita cōtigisset, præclarāq; nūc opera morte eius suppressa nō desiderarētur, quæ exiura annos ab hinc XIII. audierā cum domi eius pranderē cum Accursio Menerio legato regio qui tūc Venetijs agebat, homine doctissimo: sed uerba Pollucis hæc sunt loco supradicto: Ἰὺβ γερμῶ οὐκ ἄκαιρον. ὅπ' ἔ' μὲν ἄπικὸν τάλαντον ἑξακισχιλίας ἐδύνατο δραχμὰς ἄπικὰς. ἃ δὲ βαβυλώνιον ἑπτακισχιλίας. ἃ δὲ αἰγιναιῶν μυρίας. ἃ δὲ σύρων πεντακιστίας κ' χιλίας, ὡς πρὸς τὴν ἄπικὴν δραχμῆς λογισμὸν. ὡς πρὸς οὖν κ' τὰς μνᾶς τὰς ἄπικὰς, ἔ' μὲν ἄπικὸν ἐξήκοντα εἶχε. ἃ δὲ βαβυλώνιον ἑβδομήκοντα ἃ δὲ αἰγιναιῶν ἑκατὸν κ' ἀνάλογον. ἢ μνᾶ δὲ ὡς παρ' ἀθηνάοις ἑκατὸν εἶχεν δραχμὰς ἑπτακίς, ὄντω καὶ παρὰ τοῖς ἄλλοις τὰς ἐπιχωρίους, δυναμῆς ας

ε πρὸς

πρὸς λόγον τοῦ καθ' ἑκάστον ταλάντου κατὰ τε προδήκιν ἢ ἀφάρισιν. Hoc aut̄ non absurdū erit dicere, quod talentū Atticū Atticas drachmas ualebat numero sex millia. Babylonīū septem millia. Aeginæū decē millia. Syriū mille et quingentas, dūtaxat ineunda ratione secundū drachmæ Atticæ modū, quippe ea ratione qua Atticum talentū sexagenas minas, Babylonīū septuagenas, Aeginense cētenas proportionē capiebat. Porro mina ipsa ut apud Atheniēses centenas habebat drachmas, sic apud alios quoq; totidē suas cuiusq; gentis, quæ pro ratione cuiusq; talēti plus minus' ue ualereut augmēto uel decemēto. Ex his Pollucis uerbis ad formulam unam omnia propemodū genera talentorū minarūq; redigere possumus. Quomodo enim Atticū talentū sexagenas minas Atticas capit, & mina Attica cētenas suas drachmas, sic Babylonīū sexagenas minas Babylonias, quæ cētenas ipsæ drachmas uernaculas capiūt, & Aeginense talentū totidē minas Aeginēses, & Aegineticæ rursus minæ, cētenas drachmas Aegineticas. Verū enim uero ut Babylonīū talentū proportionē ephēctā id est sesquiseptimā, uel (ut alij loquūtur) supersextā, ad talentū habet Atticum, sexta enim parte hoc ab illo superatur, sic drachma Babylonia Atticam drachmā sesquiseptimā proportionē superat: & ut Aeginēse talentū proportionē superpartientē ad Atticū talentum habet, utpote quod semel id capit & duas insuper eius partes (ita enim sese habet centenariū talentū ad sexagenariū) sic eadē quoq; proportionē Aeginea drachma ad Atticā drachmā habet. Hoc aut̄ ex alio eiusdē autoris loco probari potest, q̄ cū quodā in loco ita dicat: ἢ μὲν δραχμὴ εἶχεν ὀβολοὺς ἑξήκοντα. id est et drachma qdē obolos senos habebat, aliquāto post ita subdit: ἀλλὰ μὲν πλὴν μὲν αἰγιναιῶν δραχμὴ μὲν μείζων τῆς ἀπικῆς εἶναι, ἡ δὲ καὶ ἡ ἀπικὸς ὀβολοὺς ἔχουεν, ἢν οἱ ἀθηναῖοι παρχεῖαν δραχμὴν ἐνόησαν, μίσηται τῆν αἰγινητῆν αἰγιναιῶν καλεῖν μὴ θέλοντες. Atqui Aegineticam drachmam maiorem Attica fuisse adnotandum est, ut quæ denos obolos Atticos capiat: quos Attica tantum senos: quare Athenienses crassam eam drachmam uocabant, odio Aegineticarum

Talenta oīa
ad formulā
unā redacta
Atticū talen-
tum.

netarum Aeginæam uocare grauari. Ex dictis apparet tantam habere proportionem decem obolos ad sex, quantam centū minæ habent ad sexaginta: & ea est analogia talēti Aeginæi ad Atticum talentum. Hoc Hermolauus cum non ignorauerit, tamen non explicuit ubi de talento loquitur, citandis (ut diximus) autoribus magis q̄ rei enarrandæ intentus. Verum Herodotus primæ præfecturæ quadringenta talenta argenti attribuit, secundæ quingenta, tertiæ trecenta sexaginta, quartæ quingenta, quintæ trecēta quinquaginta, sextæ septingenta, septimæ cētum & septuaginta, octauæ trecenta, nonæ mille, decimæ quadringenta quinquaginta, undecimæ ducenta, duodecimæ trecenta sexaginta, tertiadecimæ quadringenta, quartadecimæ sexcenta, decimæquintæ ducenta quinquaginta, decimæsextæ trecenta, decimæseptimæ quadringenta, duodeuicesimæ ducenta, undeuicesimæ trecenta: quorum summam non colligit, sed supputata ratione inuenio septem millia septingenta quadraginta talenta in summa esse. Atqui si talentum Babylonium proportionem habet ephectam ad Atticum talentum, septem millia septingenta quadraginta talenta Babylonia, Attica ualent talenta nouem millia & triginta. Si enim hanc summam partiariis septenario, numerus partiens erit mille ducenta & nonaginta, quot talentis crescit summa ad Atticum modum relata: at Herodotus Euboica fieri talenta tradit nouem millia quingenta & quadraginta: quæ summa maior est Atticorum talētorum summa quingentis & decem. Ita fit planum talentum Euboicum minus esse talento Attico tribus ferè minis & triente, Hoc aut̄ promptum est sic colligere. Fac ut singulis illis talentis sexagenarijs id est Atticis (quæ nouem millia & triginta esse diximus) ternæ minæ cum triente, id est tribus & triginta drachmis & tertia parte drachmæ decedant, fient utique in summa ter nouies millia minarum, id est septem & uiginti millia, & pro triente minæ, ter millia minarū. Hunc numerū triginta milliū minarum si sexagenario partiariis, quingēta talēta cōsiet, hoc est quingēties sexagenæ minæ.

Talentū Euboicum.

& sexagies quingena, quod perinde ualet: sic fiunt nouē millia &
 quingēta talēta Euboica. Rursus ex talētis illis quingētis ternae mi-
 nae cū triēte in singula decedāt necesse est, quia Attica pro Euboi-
 cis fecimus, fuit decessionis mille & sexcētae sexaginta sex minae,
 & bes praeterca minae. At uero ex Herodoti summa decē talenta
 Euboica restabāt, quae quingētas & septuaginta circiter minas ua-
 lēt. Restāt mille nonaginta sex minae, quae paulomin^o duodeuigim-
 ti ialētis ualēt, qui numer^o excurrens faciē ne ratio nostra quadret.
 Quod si talentū Euboicū minus Attico fuisse tribus minis & qua-
 drate ponamus, trecentae tantū minae & quadraginta excurret. i.
 circiter sex talēta. Et hac una ratione quātum quidē obseruauim iu-
 dicare possumus quantū talentū Euboicū fuerit. Omnino autē talē-
 tum Euboicū proxime ad Atticū accedū: quod quia quantū esset sa-
 tis superq; deprehēsum, cōprehēsum, perceptūq; habemus et omni-
 no cōpertū, caetera quāta fuerint parū huius operis referre puto:
 et si id inquisiuisse iuuat propter operis diuerticula, quae uelut de-
 stinato argumēto appingentur oblectamēti causa. Age uideamus
 quid ultra dicat Herodotus de tributis Persici: Indi (inquit) ut sunt
 multitudine multo numerosissima omnium quos nouimus hominum, ita
 tributū cōferebāt aliorū cōparatione maximū, trecenta scilicet &
 sexaginta psegmati talēta. i. aurei ramenti. Ramentū auri arena
 est aurea, ob id alio noīe ab eodē autore Chrystitis dicta. Chrysam-
 mos etiā ad uerbum aurea arena dicitur lib. XI. codicis Iustiniani:
 Aurū autē ramentūiū (inquit ille) inueniunt esse talētūm Euboico-
 rum quatuor milliū sexcentorū & octoginta, si ita ratio ineatur
 ut psegma terdecies tāto argēti repēdatur: hoc enim significat uer-
 bū Πισκαίδικα ἄσσιον, quod unius literae immutatione in libri im-
 pressis aliud significat. Laurentius eius loci intelligentiā parū asse-
 cutus uidetur, nisi sit error impressorū: et alioquin numerus in eius
 interpretatione corruptus est, quod et ex graeco cōtextu et ex cal-
 culo deprehēditur: ἡ χρυσίον (inquit Herodotus) Πισκαίδικα ἄσσιον
 ἀργυρίων) ἡ ἡνικα, ἐνρίσκητις ἐν ἐνβοικῶν τελευτῶν ὀργάνων
 τε καὶ

Chrystitis.
 Chrysam-
 mos.

τα καὶ ἑξακροσίων καὶ τετρακισχιλίων . Si enim terdecies trecenta
 sexaginta multiples, quatuor millia sexcenta et octoginta in sum
 ma inuenies. Meminisse aut oportet id quod Herodotus ante dix-
 rat, edicto Darij cautum esse ut aurū Euboico pōdere pēsaretur:
 alioquin nō cōueniret summa, si Babylonia talēta psegmatis intelli
 gerētur, et psegma tredecies argēto respēsile. Cōgruū aut quod se-
 quūtur numero à nobis posito . ἑπτῶν οὖν πάντων συντιθεμένων δὲ
 πλῆθος ἐνβοφῆ καὶ τέσσαρα συνελίγει εἰς τὸν ἐπίτρετον φόρον Δαρείω
 μύρια καὶ τετρακισχίλια καὶ πεντακόσια καὶ ἑξήκοντα. His igitur omni-
 bus in unū coagmētatis Euboica talēta numero quatuordecim mil-
 lia DLX. annuo tributo colligebātur. Quōd si reges Persarum qua
 terna dena millia & quingena talenta uel Attica uel Euboica ex
 Asia tantū et paucis locis Libyæ tributorū nomine percepisse dicū
 tur, quæ nos ad octuagies quinquies cētena millia aureorū nostro-
 rum ut minimū æstimamus, quantū Ro. imperij dicemus esse red-
 ditū? Præsertim cū extra eas præfecturas Persis ipsa dominatrix
 immunis relicta esset: sic enim inquit Herodot⁹: πρὸς ἡμῶν μοι
 οὐκ εἶρηται Δασιμοφόρος, ἀτελής δὲ πέρσαι νέμονται. Persidis aut re-
 gio una à me inter stipēdiarias dicta nō est. Persæ enim immunes
 agros colūt. Aethiopes aut et Colchi et alij quidē populi munera in
 Persidem quotannis afferēbant. Inter quos insignis est pensitatio
 Arabum qui millena quotannis talenta thuris afferēbant: sed &
 recentioribus seculis aucta erant tributa prorogatione imperij Per-
 sici facta, ut autor est Herodotus. Quare quod apud Plutarchū
 in Pompeio latino factō antehac legebatur de uectigalibus & tri-
 butis imperij Romani post triumphum Ponticum, merito à nobis Imperiū Po-
 reprehensum est & mendosum. Iamprimum Antiochus ex fœdere Romani,
 cū Lucio Scipione iēto omnibus urbibus agrisq; excesserat cis Tau-
 rum montem usq; ad Tanaim amnem, & à ualle Tauri usq; ad iu-
 ga qua in Lycaoniam uergit, ut tradidit Liuius libro octauo de
 bello Macedonico. Quanquam apud Liuium Tanaim mendose le-
 gi puto, & pro eo restituendum esse Halym. Notum est enim ex

Herodoto in primo, Halym fluiuium confinium olim fuisse Lydorum et Medorum imperij. Meminit etiam Plinius Halyos fluminis in sexto, à radicibus Tauri per Cataoniã Cappadociamq; decurrens. Ab his autem finibus ad Helleſpötum Asia est proprie dicta, à mari Aegæo et Pontico ambientibus in peninſulam confirmata, intra quam Lydij regni fines circunſcribuntur: unde Croeſi circunfluentes diuitiã in prouerbium ceſſerunt. In ea Aſiæ parte Herodotus tres præfecturas ponit, millena ducena ſexagena Babylo-nia talenta annuo tributo penſitantes: quæ ratione Attica millena & quadringena & ſeptuagena ualent, ære autem noſtro octingena & octuagena bina aureorum millia, Romano more ſeſtertium trecenties quinquagies bis paulo plus dicitur. Atqui apud Plutarchum legitur ante triumphum Pompeianum uniuerſa Populi Romani tributa quinquagies decies centena millia fuiſſe. Cum ijs uero quæ Pompeius Populo Romano in ea expeditione quaſiuit, octuagies quingies decies centena millia fuiſſe. Prior ſumma quingenties ſeſtertium dici latine potuit, id eſt mille & ducenta quinquaginta millia aureorum. Altera trecenties & quinquagies ſeſtertium priori ſummæ addidit, ut fuerint uniuerſa Populi Romani ueſtigalia & tributa cum augmento triumphu Pompeiani, uicies ſemel centena uicena quina millia aureorum noſtrorum, cum Pompeius imperio Populi Romani adieciſſet Ciliciam, Syriam, Phœniciam, Paleſtinen, Iudæam, Meſopotamiam, Cappadociam, Armeniam, Colchidem, Iberiam, Albaniam, Scythas & Arabiæ partem: à Cilicia autem Phœnicia & Syria Palæſtinæ uſque ad fines Syriæ & Aegypti octingenta quinquaginta talenta Darium tuliſſe quotannis Herodotus tradit. A reliqua Syria, & Meſopotamia non minus quingentis, quæ ad Atticã rationem relata octingenta decem millia aureorum noſtrorum ualent. Ita pauca prouincia ſummam illam quæ apud Plutarchum legitur pendere populo Romano potuerunt, abſque Cappadocia, Armenia, Colchide, Iberia, Albania, & Scythiis, & Arabia, quas inter ſtipendiarias non

nume,

Asia proprie
dicta.

numero. Quapropter Pompeius pro concione gloriatus est (ut au-
tor est Plin. lib. VII.) Asiam se ultimam prouinciarum accepisse.
eandemq; mediam patriæ reddidisse: de Asia Cherroneso, id est
peninsula loquens (quam proprie Asiam esse uocitatam diximus)
Lydorum olim regno, nunc Turcarum imperio. Hæc ab Antio-
cho, bello Asiatico ablata fuerat: & ei postea Pompeius illas pro-
uincias adiecit. Nunc si iam dictis Peloponnesum, Helladem, insu-
las Cycladas Sporadasq; , atq; uno nomine Græciam, Thessali-
am, Epirum, Macedoniam, Illyricum, Italiam omnem, Siciliam,
Sardiniam, & Corcyram, & superi inferiq; maris insulas, popu-
los alpinos & Narbonensem Galliam, cū citeriore ulterioreq; Hi-
spania, & Africam adiecerit (Hæc enim omnia iam tum sub diu-
ne Romana regebantur) quam summam tributorum colligere de-
beamus æstimandum lectoribus relinquimus. Merito ergo illā Plu-
tarchi summam ad drachmas Atticas non ad nummos sestertios re-
ferendam censuimus: qua ratione quadruplicata redit summa: q̄q̄
eo tempore nec Aegyptus, nec reliqua Gallia, nec Britannia nec
Germania Pannoniaq; imperio Romano parerent. Diximus supra
de statu imperij sub Augusto. Appianus autem quem latine tantum
uersum uidere nobis contigit, in præfatione historię terminos
Romani imperij sub Hadriano principe, quo tempore ipse histori-
am scripsit, late describens, ponit terminos ab Herculeis columnis
ad Aethiopas orientales, quod ad Libyam pertinet: Asiæ autem
ditionis terminos facit Euphratem fluuium & Caucasum montē,
maiorisq; Armeniæ principium, & Colchos ad Euxinum pon-
tum habitantes. In Europa autem Rhenum & Hisirum fines Ro-
imperiij fuisse dicit. Omnes autem insulas quæcunq; intra mare in-
ternum sunt sitæ, Cycladas, Sporadas, Hyadas, Echinadas, &
quæcunq; magnæ dicuntur à Græcis circa Libyam, Ioniam, Aegy-
ptum, Myrtoum uel Siculum, & aliud quocunq; nomine mare di-
ctum, Ro-imperio paruisse tum affirmat. Romanos autē regibus
exactis usq; ad septingentesimū annum sub statu populari et ciuili

Termini im-
perij Romani.

Imperium
Romanum
ad monarchi-
am deuenit.

qui politia græce dicitur, imperium suum propagasse. Quoad **C**aius Cæsar qui dictaturâ perpetuam suscepit: rep. oppressa & in potestatem suam redacta, reuera principem egit, licet nomē reip. antiquari noluerit: à quo tempore ad Appiani historiam ducenti fere anni intercesserunt, quibus Romanum imperium unius semper arbitrio rectum est, perinde atq; in regno fieri solitum est. Hoc tantum interest quòd regio nomine principes abstinuerunt, imperatores se dici contenti: quo nomine prisci duces Romani populi censebantur, sed annua potestate creati. Eo autem spatio ducentorum annorum rem Romanam mirum in modum creuisse dicit, suoq; tempore eam hominum expectationē fuisse ut porro progressura uideretur blandiente magis magisq; in dies rerum successu. Eam tamen Romanis mentem fuisse, ut nominis sui famam propagare inter barbaros, magis q̄ terminos prorogare imperij sui cuperent: uidisseq; se nonnullarum gentium legatos ad imperatorem cum potestate missos, ut gentem suam quisq; Romano imperio dederent: nec tamē ad missos, quòd Romanus imperator sua interesse non arbitraretur feris & inopibus imperare populis. Nam & eorum qui imperio parerēt, multos plus incōmodi q̄ cōmodi afferre: sed quos derelinquere atq; abicere puderet. Plurimi etiā eorū q̄ dicto Romanis audientes non essent, reges tamen & principes à Romanis petere solitos & accipere. Magnitudinem uero Persarum imperij percensens, quod ex Assyriorū, Medorū, Persarūq; regnis coaluit, nequaquā cū dimidio imperij Romani cōparari iure posse contendit. Nā imperiū Alexandri (quod celerius aleæ iactu uel fulgetræ potius emicātis in modum inusitatum & in gradū nulli alij sperandum euasit) in mēbra distractū est mortuo statim Alexandro. Suo autē tēpore Appianus tradit Persis pedū equitūq; & apparatus terrestri ac maritimi ingentes copias fuisse, & Aegyptiorum talentū quatuor & septuaginta millia in thesauris condita. Reddītus uero imperij Romani nec dicere quisq; (ut opinor) nec animi certa coniectura assequi potest. Nec aliquis scriptorum aliquid de ea re tradidit

Principes
Romani re-
gio nomine
abstinerūt.

quod magno pere memorandum sit. Sed nec semper eadem ratio fuit, sed alia atq; alia pro conditione. e nporum. Si tamen de hac re cōmentari quenq̄ iuuat, primū hoc scire oportet, aerarium Romanum ex uectigalibus & tributis constitutum fuisse quomodo & hodie nostrū. Uectigalia trium generum fuerunt, ex agrorum cultu, ex mercium traiectu, & ex pascuis. Primum decimæ, alterū portorium, tertium scriptura appellabatur: & præter hæc salarium. Cicero de imperio Gn. Pompeij: Nam in cæteris rebus cum uenit calamitas, tum detrimentum accipitur. At in uectigalibus non solum aduentus mali, sed etiam metus ipse affert calamitatē: nam cum hostium copiae non longe absint, etiam si irruptio nulla facta sit, tamē pecora relinquuntur, agricultura deseritur, mercatorum nauigatio conquiescit: ita neq; ex portu, neq; ex decimis, neq; ex scriptura uectigal conseruari potest. Quo tandē animo esse existimatis aut eos qui uectigalia uobis pensitant, aut eos qui exercent atq; exigūt? cū duo reges cum maximis copijs prope adsint: cum una excursio equitatus per breui tempore totius anni uectigal auferre possit? Cū publicani familias quas in salinis habent, quas in agris, quas in portibus atq; custodijs, magno periculo se habere arbitrentur? Salinas Ancus Martius Romanorū rex tertius instituit, ut autores sunt Liuius & Plinius. Sed salarium uectigal Liuius in censura cōmētus est, ob id salinator postea dictus, ut autor est Liuius libro undetrigesimo. Tributa autem pro modo census cuiusq; conferebantur. Cuius rei tenuia documenta apud scriptores reperiuntur, quantum equidē meminerim. Liuius libro IX. de bel. Maced. de cēsurā Catoniana loquēs: In censibus quoq; accipiendis tristis et aspera in omnes ordines censura fuit. Ornamenta & uestem muliebrem & uehicula quæ pluris q̄ quindecim millium æris essent in censum referre uiatores iussit. Item mancipia minora annis XX. quæ post proximū lustrū X. millibus æris aut eo pluris uenissent, uti ea quoq; decies pluris q̄ quanti essent aestimarentur, & his rebus omnibus terni in millia æris attribuerentur. Attribuerētur hoc

Aerarium
Romanū ex
tribus generi
bus redditus
constitutum.

Salinator un
de dictus
Tributum
Romæ pro
modo census
cōferebatur.

loco significat tributi nomine statuerentur. Ergo Cato deterrere uolens homines à luxu, pluris decies delicatam uestem & uenusta mancipia, quæ quanti uendi possent aestimauit, in æris singula millia ternos asses tributi constituit. Tacitus lib. XIII. Eodem anno crebris populi flagitationibus immodestia publicanorum arguentis, dubitauit Nero an cuncta uectigalia omitti iuberet, idque pulcherrimum donum generi mortalium daret: sed impetum eius multum prius laudata magnitudine animi atinuere senatores, dissolutionem imperii docendo, si fructus quibus respu. sustineretur, diminuerentur. Quippe sublatis portoribus, sequens ut tributorum abolitio expostularetur: temperandas plane publicanorum cupidines, ne per tot annos sine querela tolerata, nouis acertitatibus ad inuidiam uerteret. Ergo edixit princeps ut leges cuiusque publici occultæ ad id tempus proscriberentur. Omissas petitiones non ultra annum resumerent. Romæ prætor per prouincias qui pro prætore aut consule erunt, iura aduersus publicanos extra ordinem redderent: militibus immunitas seruaretur, nisi in his quæ ueno exercerent, aliisque admodum æqua, quæ breui seruata, dein frustra habita sunt; manet tamen abolitio quadragessimæ quinquagesimæque; & quæ alia ex auctionibus illicitis nomina publicani inuenerant. Temperata apud transmarinas prouinciæ as frumenti subuectio: & ne censibus negotiatorum naues ascriberentur, tributumque pro illis penderent constitutum. Non nihil etiã de hoc dicitur in l. forma. In titulo de censibus, in pandectis. Strabo de Britannia loquens lib. quarto quam uectigalem sub Augusto factam fuisse dicit: τέλι τε οὕτως ὑπομένουσι βαρβάρων τῶν τε εἰσοεγομένων ἢ πλεῖν κελτικῶν καὶ τῶν ἑξαγομένων. Vectigalia etiam sic tolerat grauiam earum rerum quæ in Galliam exportantur aut quæ inde important. Et rursus: Ita nullo iam præsidio ad insulæ custodiam opus est. Non enim una plus legione opus est ad exigenda ab eis tributa. Constituta autem erat omnis impensæ ratio exercitui pro modo tributorum. Alioquin minui necesse uectigalia si tributa insuper imperarentur. Quod si uis inferretur, periculum esset ne ad defecti-

ὄνε σολικιτarentur. Sic enim illa Strabonis uertēda mihi uerba uisa
 sunt: εἰς Ἰβν ἡ χαθίσατο πᾶν τὸ ἀνάλωμα τῆ στρατείας τοῖς προσφε-
 ρομῆνοῖς χρήμασιν, ἀνάγκη ἢ μόνον τὰ τέλι φόρων ἰδιβαλλομέ-
 νων. ἅμα ἡ κινδύνος ἀπατᾶν πᾶς βίαις ἐπαγομῆναι. Age citā
 da una autoritas insignis ad cōiecturā faciendā in uniuersas opes
 Romani imperij. Ea erit ex eodem autore libro xviij. quo in loco
 Strabo ostendere uolēs magnitudinem redditiuum eius prouinciæ
 ita inquit: τὸ αἰνίππου ἡ τὰς προσόδους ἐν τινι λόγῳ κικίρων φρά-
 ζει. φήσας κατ' ἐνιαυτὸν τοῖς τὸ κλοπάδας παρὶ τοῖς ἀυλιτῆ προσ-
 φέροσ φόρον ταλάντων μυρίων β'. φ'. ὅπου οὖν ὁ χάκιςα ἡ ραθυ-
 μότατα πᾶ βασιλείαν διοικῶν τοσαῦτα προσωλεῖν, πὶ χρὴ νο-
 μίσαι τὰ νῦν διὰ τοσαῦτ ἰδιμελείας οἰκονομούμηναι, ἡ τῶν ἰνδι-
 κῶν ἐμτρορῶν καὶ τῶν ἰωγλολυτικῶν ἐπινυμηδύων ἰδι τοῦτο.
 Aegypti autem redditus Cicero quadam in oratione eleganter ex-
 plicans Auletæ patri Cleopatrac dicit talenta duodecies millena
 & quingena quotannis ex Aegypto obuennisse. Quare si is rex qui
 & dissolutissime & nequissime regnum administruu, tantum an-
 nuæ obuentionis habuit ex Aegypto, quid nunc existimare conue-
 nit, quantiū; æstimare reddiūm eiusdem prouinciæ tanta pro-
 uidentia administratæ, præsertim Indici negotiationibus & Tro-
 glodyticis usque adeo adauctis? Siquidem superiore tempore ne ui-
 ginti quidem nauigia Arabicum sinum penetrare ausa sunt, ut
 proras quidem nauium extra angustias illas exererent: At
 nunc & classes ingentes ad Indiam usque uela faciunt & ad ex-
 trema Aethiopiæ. Ex quibus merces pretiosissimæ importan-
 tur, & inde rursus in alia loca transmittuntur. Ita duplex inde
 uectigal cogitur, mercibus scilicet importandis & exportandis.
 Atqui eorū quæ magno uæneunt magnum quoq; uectigal est. ὡς
 ἐ, τὰ τέλι διπλᾶ συνάγεται, τὰ μὲν εἰσαγωγικῶν, τὰ ἡ εξαγω-
 γικῶν. τῶν ἡ βαρυτίμων, βαρέα ἡ τὰ τέλι. Adde etiam (in-
 quit) quod Alexandria prædictarum mercium unū est receptaculū,
 ita ut sola plerūq; eiusmodi merces uēdiat & exteris suppeditet.

Aegypti
 redditus.

καὶ ἂν διὰ καὶ μονοπωλίας ἔχει. μόνι ἂν ἡ ἀλεξάνδρεια τῶν ἑσίων
των ὡς ἰδίῳ πολὺ ὑποδοχέϊόν ἐστι, καὶ χορηγίῳ ἐκτός. Quae
sint eiusmodi merces ignorare nemo potest qui legem ultimam le-
gerit tituli de publicanis in Padeclis, propter quas institutum est
uestigal rubri maris, ut apud Plinium legimus. Ptolemæus pater

Auletic.

Cleopatráe fuit ultimæ Aegypti reginæ. Qui omnibus flagitijs
inquinatus etiam tibiçinũ artē exercuit: ob quã cognomẽtũ auletæ
id est tibiçinis meruit. Hic ob nequitiam & facinorosam uiam, ab
Alexandrinis exactus, à Gabinio duce Romano qui tum Syriam
obtenebat reductus est. Quo nomine Gabinio lis decem millibus ta-
lentũ æstimata est accusante Memmio, ut ex oratione Ciceroni-
nis pro Rabyrio Posthumo in præcedentibus diximus. Poenæ ta-
men capitali ereptum eum significat Valerius libro octauo in prin-
cipio: Cæterũ in qua oratiõẽ Cicero hoc dixerit, quod Ptolemæus
duodecies millena & quingena talenta ex Aegypto quotãnis per-
cipiebat, nescio. Nisi in hac eadem pro Rabyrio loco aliquo mutila-
to. Vel in ea oratione quæ non extat, quam pro Gabinio habuit,
cui olim infensissimus, postea reconciliatum se dicit, his uerbis: Mĩ
hi hæc Cai Memmi causa defendendi Gabinijs fuit reconciliatio
gratiæ: neque uero me poenitet mortales inimicitias habere. Verũ
duodecim millia & quingenta talenta Attica (Attica enim hic in-
telligi puto non Aegyptia, quæ quadrante Atticis maiora sunt) se-
ptuagies quinquies centena millia aureorum nostrorum ualent.

Quibus si augmentum addas ex Strabonis sententia, fortasse cen-
ties centenis millibus reddũum annum Aegypti iure æstimare po-
teris. Sed operæ pretium facturum mihi uisus sum, si rationem ad-
ministrarentur ministrandæ eius prouinciæ sub Augusto et Tyberio prosequerer
prouinciæ sub Augusto. ex eodẽ autore: De Actiaco enim bello loquẽs ab Augusto cõfecto,
& Antonio & Cleopatra captis, Aegyptũ ab eo dicit in prouin-
ciæ formã redactã his uerbis: ἐπαρχία ἡ νῦν ἐστὶ φόρος μὲν τελοῦ-
σα ἀξιολόγος. ὑπὸ σωφρόνων ἡ ἀνδρῶν διοικουμένη, τῆς πεμπομένηων
ὑπάρχων ἀεὶ. ὁ μὲν οὖν πεμφθεὶς, τῶν τῷ βασιλείῳ ἔχει τάξιν.

ὑπ' αὐτοῦ δ' ἐστὶν ὁ Δικαιοδότης ὁ τῶν πολλῶν κρίσεων κύριος.
 ἄλλ' δ' ἐστὶν ὁ προσαγορευόμενος Ἰδιος λόγος ὅς τῶν ἀδελ-
 φῶν καὶ τῶν εἰς καίσαρα πίπτειν ὀφειλόντων ἐξετασίς ἐστὶ,
 παρίπονται δὲ βούβις ἀπὸ πεινῶν καίσαρος καὶ ὀκνηροί, μεί-
 ζω καὶ ἐλάττω πεπινυμένοι πράγματα. Nunc autem provincia
 est tributa p̄dens memorabilia, à uiris eiusmodi administrata qui
 sibi temperare nouerunt, quiq; semper rectores ad eam cum pote-
 state mittuntur. Qui uero rectorus mittitur, is uicem regis obti-
 net, sub eoq; est is qui Dicæodotes dicitur, id est iura reddens, in
 cuius potestate ferè sunt iudicia. Est et alius magistratus qui idios
 logos, id est priuata ratio dicitur: earum rerum indagator, quæ
 adespota græce dicuntur, id est assertorè non habentes, uel nul-
 lius dominio mancipata, et omnino earū rerum quæ in Cæsarem
 recidunt. Horum uelut affecle sunt liberti Cæsaris & dispensato-
 res, quibus maiora minoraq; negotia permittuntur. His uerbis pro-
 curator priuatae rationis dicitur, qui ea persequitur quæ fisco obue-
 niūt, non quæ ærario & populo, uel priuato principis patrimonio.
 Ex quo patet proprie esse hoc uerbum usurpatū in lege procurator
 in titulo de edendo in Codice Iustiniani: licet aliter Accursius opi-
 natus sit. Adespota aut appellat quæ etiā Hermæa dici possent, uel
 go albana spaua' quæ dicuntur. Deinde idem autor enumeratis co-
 pijs militaribus quæ ad eam provinciam tuendam statuta sunt. τῶν
 δ' ἐπιχωρίων ἀρχόντων, ὅτε ἐξιγνήσις ἐστὶ κ' πλὴν πρὸς τὴν
 ἀμπεχόμενον καὶ ἔχων παρίους πινὰς, καὶ ἐπιμέλειαν τῶν
 τῆν πλείονα χρυσιμῶν. καὶ ὁ ὑπὸ μνηματῶν γράφος, καὶ ὁ ἀρχιδικαστής. τὸ
 ταρβὸς ὃ δὲ νυκτρινὸς στρατηγός. Inter municipales aut magistratus
 est qui exegetes dicitur, quasi sacrorū interpretes, uel augur in ur-
 be, purpurā gestās, & alijs honoribus provincialibus insignis: earū
 rerū procuracionem habēs, quæ ciuitati cōducūt. Est etiā qui hypo-
 mnematographus, id est à cōmentarijs dicitur, et q̄ iudicijs præ-
 est, ob id archidicastes appellatus: & quartus, prætor nocturnus.
 Cicero pro imperio Gn. Pōpeij uectigalibus Romanis ita inquit:

Dicæodotes.

Idios logos,

priuata ra-

tio.

Adespota et

res Adespo-

ta.

Exegetes.

hypomnema

tographus.

Archidica-

stes.

Nam

Nam cæterarū provinciārū uectigalia Quirites tanta sunt, ut his ad ipsas provincias tutādas uix contēti esse possimus: Asia uero tā opima est & fertilis, ut & ubertate agrorū & uarietate fructuū & magnitudine pastionis, & multitudine earū rerū, quæ exportātur, facile omnibus terris antecellat. Plin. autor lib. XXXIII. post Persen regē Macedoniae deuictū, & gazā eius in ærariū illatam, Populū Ro. tributa pēdere desisse. Quæ tamē postea restituta esse ex eo cōjicio quod Cicero in II. Philippica dixit: Vbi est septies millies sestertium quod in tabulis quæ sunt ad Opis petebatur? funestæ quidē illius pecuniæ, sed tamē quæ si ijs quorū erat non reddetur quæ nos à tributis possit uindicare: ubi petebat legendū puto. Non omittendū & id quod idē Strabo libro sexto tradidit, Romanos initio plurimā Africæ et Asiæ partē regibus sibi subditis cōmississe, quos propter amicitia et societate regnare permisissent: postmodū aut uel defectione regū et uiolatis foederibus, uel stirpiū regiarū interitū omnia fermē in prouinciarum formam redacta esse. Sic Atalicū regnū, sic Syriū, sic Paphlagonū & Cappadocum, & Aegyptiorū & Mūhridatis Eupatoris ad Romanos peruenisse, adeo ut Tyberij tēpore cuncta intra Phasin & Euphratē præter quosdā Arabas Romano tenerētur imperio, uel à regibus à Romanis impositis. Armenij uero, et Albani Colchis superiores et Iberi, sola ducū præsentia in officio continebātur. Sed cum Romanos uiderent uarijs negotijs, aut bellis implicitos, statim ad res nouas sollicitari gentes efferatæ solebant, sicut et eæ gentes quæ trās Istrum flumen & Euxinum pontum habitabant. Iosephus autem in secundo de bello Iudaico Agrippam ad Hierosolymitanos orationem luculentam habuisse cōmemorat, & de potentia & opibus Romani imperij magnifice disseruisse, ad deterrendos ludæos ne ad rebellionem spectarent. In ea autem oratione circa mediū ferē ita eum loquentē inducit: Nam tertiam partē orbis terrarū, cuius ne nationes quidem numerare promptū est, ab Atlantico mari & columnis Herculis usq; ad mare rubrū sitas, totā armis Romani subegerunt.

Quonā modo regna in prouincias redacta sint.

gerunt: & præter annuas frumentationes quibus Romanã plebem octonis mensibus alunt, alia quoq; tributa pendunt: & quidẽ apud illos una tantũ legio cõparatur. Quanq̃ quid opus est exemplis longe petitis potentiã Romanã enarrare? cũ eam possitis de uicina uobis Aegypto optime æstimare. Hæc enim cũ ad Aethiopas usq; porrigatur opulentamq; Arabiam, conterminaq; sit Indiæ, ac septingentes & quinquages centena millia incolarũ habeat extra Alexandrinum populum, tributa tamen obsequẽssime pensitãs (quorũ magnitudinem æstimare de censu singulorũ capitiũ licet) Romano parere imperio non grauatur. Tametsi quãtum stimulu defectio- nis habens Alexandriã urbem, cum multitudine hominũ & opibus abundantem, tum ampliudine & ambitu nõ imparem? ut quæ longitudine stadia triginta latitudine decem habeat. Tributorum uero multo amplius in singulos menses pensitet, q̃ uos in annos singulos conferatis: & eo amplius Romano Populo quaternũm mensium frumentum suppediet. Duæ autẽ legiones ciuitati insidentes profundam Aegyptum cum illa Macedonum nobilitate frenant. De magnitudine Alexandriæ Strabo idem cum Iosepo dixit: latitudinem paulo minorem ponens. Octo autẽ legionibus eo tẽpore Germania obtinebatur, ut inibi Iosepus in persona Agrippæ differit: quod eò pertinet quod superiore libro de legionibus ab Augusto de lectis, & per orbẽ collatis diximus. Opimos autẽ fuisse redditus Hispaniæ ex eo conijcere datur, quod de opulẽtia eius prouinciæ scribitur præsertim Turdetaniæ quæ & Bætica dicitur. Strabo libro tertio miranda de fertilitate eius narrans quodam loco ita inquit: *Quum uero suprãdicta regio tot bona suppediet, maxime tamen admiratione digna est ob metallorum copiam, quibus uniuersa Hispaniæ regio scatet: non ubiq; ipsa frugibus exuberans, & præsertim ubi metallis copiosa est. Rarum est regionem inuenire utraque re uberem. Rarius etiam illud eandem regionem in paruo quodam agro metallis omne genus abundare. At uero Turdetania & finitima ei regio rationẽ nullã cõmendandi sui eo nomine remittit scribere*

Alexandria.

Hispania opibus abundans.
Turdetania eadẽ & Bætica.

tere

bere de ea re uolentibus, usque adeo numeros omnes laudis in metal-
 lis impleuit, nihil ut ei absit quod quidem memoratu dignum sit: ne-
 que enim aurum, neque argentum, neque aes, neque ferrum alibi terrarum,
 aut tantum, aut tam eximium nasci adhuc compertum est quam in tur-
 dentania nascitur: η̄ ἡ Ἐνρδιτανία κ̄, η̄ προσεχὺς αὐτῆ, λόγον οὐ-
 δένχ ἄξιον καταλείπει πῶς πῶς πῶς ἀρετῶν ἕως ἐπαινεῖν βε-
 λομένοις. οὔτε ἂν χρυσοῦ οὐδ' ἄργυρου οὐδ' χαλκῶς οὐδ' σιδεροῦς
 οὐδ' αἰμοῦ τ' γῆς οὔτε ἑσθῶν οὐτ' οὕτως ἀγαθὸς ἐζητᾶσαι γεννώ-
 μενος μέχρι νῦν. Ac ne aurum quidem solum effoditur, sed etiam
 trahitur. Deferunt enim aurum amnes, & torrentes auream are-
 nam, quæ etiam multis in locis a quarum indigis reperitur, sed in his
 non apparet: in ijs autem locis quæ fluminibus alluuntur auri pse-
 gma, id est scobs aurea resplescit. Idem: Inter auri ramena reper-
 tas aliquando fuisse aiunt selibres glebules, quas palas appellat,
 quæ perquam modicæ purgationis indigerent. ἐν ἡ ἕως τῆς ἡμέρας τῶ
 χρυσοῦ φασὶν ἐνρὶ σκευαῖς πρὶ κ̄, η̄ μιλιθιαίας βώλου ἄς καλοῦ-
 σι πάλας, μικρῶς καθαρεύσεως ἀνομιλίας. Apud Strabonem lati-
 num pilas corrupte pro palas legitur. Idem paulo inferius. Polybi-
 us autem argentifodinas commemorans, quæ sunt circa Cartha-
 ginem nouam, ab Vrbe xx. ferme stadijs distantes, quatuor decu-
 rias operantium hominum fuisse ait, qui tunc in dies singulos uice-
 na quina drachmarum millia populo Romano referrent, nos uigin-
 tiquinq; millia drachmarum aureis nostris aestimare instituimus, du-
 obus millibus & quingentis. Qua ratione ex Carthagine sibus me-
 tallis argenti Romanus populus noningena duodena millia, et quin-
 genos aureos nostros quotannis percipiebat. Sed huius summæ ut
 arbitror partem impendia auferebant, etiã si uincti foderent. Ver-
 ba Strabonis hæc sunt: ὄρου τῆς παρὰς μοίρας ἀνθρώπων μὲν τῶν
 ἐργασιομένων, ἀναφερόντων ἕτε ἑσθ' ἀμῶ τῶν ῥωμαίων καθ'
 ἡμέραν ἡμίραν δυομυριάς κ̄, πεντακχιλίαις δραχμαῖς. Plinius
 libro III. Bæuca à flumine mediam eam secante cognominata cum
 sitas prouinciariū diuiti cultu, & quodā fertili, ac peculiari nitore
 præ

Memorabi-
 les argenti fo-
 dinae.

præcedit. Idem alibi: Metallis plumbi, ferri, æris, argenti, auri tota fermè Hispania scatet, Bætica etiã minio. Vniuersæ Hispaniæ Vespasianus imperator Augustus iactatus procellis reipublicæ, Latij ius tribuit, uel iactatum potius, ut referatur ad Latij ius. Idem libro tricesimotertio: Aurum arrugia quæsitum non coquitur, sed staitim suum est. Inueniuntur ita massæ, nec non in puteis denas excedentes libras. Palacas Hispani, alij Palacranas: idem quod minutum est ballucè uocant. Strabo Palas dixit appellari massulas auri selibrales. Plinius Palacas, sed denarum librarum: ballucæ quatuordecim uncia pro auri libra inferebantur à metallarijs sanctio ne principum, ut legimus in titulo de metallarijs li. II. Codicis: græce Chrysammos dicitur: lingua nostra uernacula paleolas appellat auri ramenta quæ alluione riuorum deferuntur, cuiusmodi hodie circa Pyrenen inueniuntur: nos enim inde uidimus nonnullas ciceris magnitudine, quibus nulla excoctione opus esset: pleraeq; tamen minutæ sunt et tenues, unde nomē sortitæ sunt. Quapropter apud Plinium libro tricesimoquarto ita lego ex antiquis exemplaribus: In ærarijs officinis & smegma fit: iam liquato ære atq; percocto, additis etiamnum carbonibus, paulatimq; accensis, ac repente uehemēiori flatu expuitur æris palea quædã. Nec me latet Hermolaum pala legere ex Strabone: nam Strabo palas appellauit massulas auri semissales. Plinius paleas appellat non glebularum, sed rametularum, palearum formam habentes, quod non magnopere mirum est Hermolaum in transcurso non animaduertisse. Idem Plinius libro tricesimotertio de argenti metallis loquens: Mirum, inquit, adhuc per Hispanias ab Annibale incohatos puteos durare, sua ab inuentoribus nomina habentes. Ex quibus Bebelo appellatur hodie qui CCC. pondo Annibali sumministravit in dies ad mille quingentos passus cauato iam monte, per quod spatium Aquinani stantes diebus noctibusq; egerunt aquas lucernarum mensura. Trecena pondo Romana, tricena millia drachmarum efficiebant, quæ terna millia coronatorum ualent. Quare hoc dictum Plinij cõuenit cum superiore Strabonis